Set No.: 1

RET/13/TEST-B

Question Booklet No.

861 Political Science

(To be fille	ed up by	the candid	date by b	lue/blaci	k ball p	point pen)
rite the di	gits in w	ords)		************		
					••••••	
ite .		.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,				
,	rite the di	rite the digits in we	rite the digits in words)	rite the digits in words)	rite the digits in words)	(To be filled up by the candidate by blue/black ball parties the digits in words) of OMR Answer Sheet

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Auswer Sheet)

- Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fesh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Queston Booklet.
- 7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken in unfair means.
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five shbort Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booktel
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages: 24

ROUGH WORK रफ़ कार्य No. of Questions : 50 प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks: 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

Note: (1) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ट व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer.

Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

				1							
1.	W	ho amo	ing the fo	llow	ing has	mede e	3/1/217	omic deteri		MORSELO SAPAN DA	
	of	his ph	ilosophy.			en a confession of	. C. C. J. J.	ounc defeli	minis	m the b	asis
	(1			İ	is.						
	(1	, nari	Marx	(2)	Plato	(3)) N	lachiavelli	(4)	Laski	
	अ	र्थिक नि						नेम्नलिखितः			
	है	?		i -	1 (44)	नम ज्याद	भार ।	न-नालाखतः	म स	किसने ब	नाया
	(1)		<u>C</u>								
	(1)	कार्ल	माक्स (2)	प्लेटो	(3)	मै	कियावेली	(4)	लास्की	
								**	X 100		
02	. W.	hat do y	ou unde	rsta	nd by Se	cularis	sm ?				
	(1)		acceptan	1							<u>\$1</u>
	(2)		ictions o	1							
	- 12										
	(3)	E qua	l recogni	tion	to all th	e religi	ons				
	(4)	To be	a non-b	eliev	er			81			
	ध्या	(2)	 2			NO 0384 0074					
			ता से आ	1		育育?					
	(1)	धर्म व	ने मान्यता	न र	देना			3			
	(2)	धार्मिक	कार्यों प	र प्रति	तेबन्ध						
	(3)		थर्मों को स	1		L					
		82%		ויוויין	महत्प द	ना					
	(4)	गास्त	ह होना								
03.	Th.			i i							
03.	ine	symbo	l of 1857	revo	olt was :						
	(1)	Lotus	and Brea	d		(2)	Ros	se and Whe	t e t de		
	(3)	Sword				100000000			ai		
		_	2			(4)	iro	n Rod	4		
	185	7 के विद्र	रोह का प्र	तीक	था :						
	(1)	कमल ।	खं रोटी			(2)	717227	= 			
	(3)	तलवार				(2)		व एवं गेहूँ			
	1-1	.,,,,,,,				(4)	लोह	दण्ड			

04.	Comprenensive Test Ban Treaty (CTBT) is related with:			is related with:	
	(1)	Nuclear Non-proliferation	(2)	America's Foreign Policy	
	(3)	Water Conservation	(4)	Soil Conservation	
	व्याप	क परमाणु परीक्षण प्रतिबन्ध सन्धि	CT	CTBT) का सम्बन्ध है :	
	(1)	परमाणु अप्रसार	(2)	अमेरिका की विदेश नीति	
	(3)	जल संरक्षण	, ,	मृदा संरक्षण	
	(-)		, ,		
05.	`ANA	AND' is related with?			
	(1)	Dairy	(2)	Horticulture	
	(3)	Book Printing	(4)	Agriculture	
	''आ	नन्द'' किससे संबंधित है ?			
	(1)	डे यरी	(2)	कागज उत्पादन	
	330 352	पुस्तक छपाई	(4)	कृषि	
	L-3				
06.	Glob	palization is related with:			
	(1)	Human Rights for all	(2)	Environmental Conservation	
	(3)	Universal peace	(4)	Expansion of Capital	
	वैश्व	करण संबंधित है :			
	(1)	सभी के लिए मानवाधिकार	(2)	पर्यावरण संरक्षण	
	(3)	वैश्विक शांति	(4)	पूँजी का प्रसार	
07 .	Arti	cle 360 has been enforced in I	ndia	:	
	(1)	Only once	(2)	Twice	
	(3)	Thrice	(4)	Never	
	अनु	च्छेद 360 का प्रयोग भारत में कि	तनी	बार किया गया है ?	
	(1)	एक बार	(2)	दो बार	
	(3)	तीन बार	(4)	कभी नहीं	
				200	

08	. Le	onardo-da-Vince	is associated	with	
	(1)	Painting		(2)	Sculpture
	(3)	Music		(4)	Dramatics
	लिय	गोनार्डो दा विंसी (Leonardo-da-	Vince]) का सम्बन्ध है :
	(1)	चित्रकला से		(2)	
	(3)	संगीत से		(4)	
09.	`AI	HAR' is associa	ted with:		
	(1)	Uniform Ident	ity Card	(2)	Food security
	(3)	Poverty Elimin	ation	(4)	Bank Account
	''अ	ाधार'' संबंधित है		- 10 - 10	
	(1)	एकीकृत पहचान	पत्र	(2)	खाद्य सुरक्षा
	(3)	गरीबी उन्मूलन		(4)	बैंक खाता
10.	Wh.	a is solled New Y	6.1	1 20 100	
	(1)	o is called Napol			
		Samudra Gupt	ua 	(2)	Chandra Gupta
	(3)	Harshvardhan		(4)	Ram Gupta
		त का नेपोलियन	केसे कहा जाता	है ?	
	(1)	समुद्र गुप्त		(2)	चन्द्र गुप्त
	(3)	हर्ष वर्धन		(4)	राम गुप्त
11.	Who	of the following	is associated	with	logical positivism ?
	(1)	Moritz Slick			Rudolf Cornap
	(3)	Otto Von Neura	th		Harold Macmillan
	निम्न	में कीन तार्किक	प्रत्यक्षवाद से स		
	(1)	मोरिज़ स्लीक			रूडोल्फ कारनाप
	(3)	ओटो वान न्यूराः			हेराल्ड मैकमिलन

- 12. In his work The Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism', Max Weber made the following prediction about capitalism:
 - (1) Capitalism will loose
 - (2) Capitalism will win and freedom will prevail
 - (3) Capitalism will win but at a spiritual cost
 - (4) Capitalism will loose and justice will prevail

अपनी पुस्तक 'द प्रोटेस्टेंट इथिक्स एण्ड द स्पिरिट आफ कैपिटलिज्म' में मैक्स वेबर ने पूँजीवाद के विषय में निम्नलिखित भविष्यवाणी की :

- (1) पूँजीवाद की हार होगी
- (2) पूँजीवाद की जीत एवं स्वतंत्रता प्रवल होगी
- (3) पूँजीवाद की जीत पर एक आध्यात्मिक कीमत पर
- (4) पूँजीवाद की हार एवं न्याय प्रवत होगा

13. What is an Epic Political theory?

- (1) Which breaks radically with the paradigms of the day and suggests atternatives.
 - (2) Which leads to epic writings.
 - (3) Which depicts the values and morals of a particular ruler or state.
 - (4) Which occurs once in the life.

महाकाव्य राजनीतिक सिद्धान्त क्या है ?

- (1) जो प्रचलित मानदण्डों को तोड़े तथा विकल्प सुझाए
- (2) जो महाकाच्य लेखन के लिए अग्रसर करे
- (3) जो किसी शासक एवं राज्य के मूल्यों एवं नैतिकता को दर्शाता हो
- (4) जो पूरे जीवन में एक बार घटित हो

14. Who said, 'Political theory had academic enquiry'?	become almost entirely a species of
(1) David Easton (3) Cobban	(2) John Marrow (4) Sheldon Wolin (7) तरह से शैक्षिक जाँच की एक प्रजाति (2) जॉन मैरो (4) शेल्डान वोलिन
(3) Our system has to be univers (4) Our system has to be social c मानवकेन्द्रितवाद इस तथ्य की ओर इंग् (1) हमारी नैतिक एवं राजनैतिक व्यव (2) हमारी नैतिक और राजनैतिक व्यव (3) हमारी व्यवस्था विश्व-केन्द्रित है (4) हमारी व्यवस्था समाज-केन्द्रित है	ems are human centered ems are both human and non-hu- se-centered entered गेत करता है कि : स्था विश्व-केन्द्रित है वस्था मानव एवं गैर-मानव केन्द्रित है
(3) Dictatorship	2) Presidential System 4) Federal system 2) अध्यक्षीय प्रणाली

17.	Acco	rding to Gandhi the cardinal	virtue	e of a Satyagrahi is:
	(1)	Ideological self-limitation	(2)	Peaceful consistence
	(3)	Panchsheel	(4)	Non-cooperation
	गाँधी	के अनुसार संघर्ष निवारण में स	ात्याग्र	ही का आधारभूत गुण है :
	(1)	वैचारिक आत्म-संयम		शान्तिपूर्ण सहअस्तित्व
	(3)	पंचशील	(4)	असहयोग
18.	Who	raises the question-where are	wom	en in International Relations?
	(1)	Cynthia Enloe	(2)	Elshtain
	(3)	Tickner	(4)	Runyan
	महिर	नाएँ अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध में कहाँ) 第?	यह प्रश्न किसने उठाया ?
	(1)	सिन्थिया एनलॉय		एल्शटेन
	(3)	टिकनर	(4)	खनयन
19.		o of the following foresaw that tics ?	India	will play a major role in world
	(1)	Lord Mountbatten	(2)	Lord Linlithgow
	(3)	Lord Curzon	(4)	Lord Dalhousie
		न में से किसने यह अनुमान ल चपूर्ण भूमिका निभाएगा ?	गाया	था कि भारत विश्व राजनीति में
		लार्ड माउण्टबेटन	(2)	लार्ड लिनलिथगो
	(1)			लार्ड डलहीजी
	(3)	लार्ड कर्ज़न	(4)	लाङ इल्लाम
20	. Wh (1)	o is called the 'Intellectual Fa Rousseau Nepolean	(2) (4)	Montesquieu
	(0)	F 333		

किसे 'फ्रांसीप्नो क्रांति का बीखिक जनक' कहा जाता है ? (1) रूसो (3) नेपोलियन (4) जॉन लाक 21. Importance of civil service has grown due to: (1) Population growth (2) Increased state dominance (3) Complexity of rules and regulations (4) Law and order requirement
लोक सेवा की महत्ता बढ़ने का कारण है : (1) जनसंख्या वृद्धि (2) राज्य का बढ़ा हुआ प्रभुत्व (3) नियमों एवं विनियमों की जटिलता (4) कानून और व्यवस्था की आवश्यकता
22. Which of the following organizations talks to evolve a common foreign and security policy? (1) E.U. (2) SAARC (3) MERCOSUR (4) APEC निम्न में कौन-सा संगठन साझा विदेश एवं सुरक्षा नीति विकसित करने की बात करता है ? (1) ई यू (2) सार्क (3) मरकोसूर (4) एपेक 23. Feminist, who criticised the six principles of realism as propounded by Morgenthau, was (1) Cynthia Enloe (2) Tickner (3) Elshtain (4) Runyan
मार्गेन्थाऊ के यथार्थवाद के छः सिद्धान्तों की आलोचक नारीवादी विचारक थी : (1) सिंथिया एनलॉय (2) टिकनर (3) एलशटेन (4) रुनयन

24.	Who	se name is associated with sul	balter	rn-realism?
	(1)	Mohd Ayoob	(2)	Brahma Challany
	(3)	_ 4	(4)	Kenneth Waltz
	(1) (3)	मलटर्न यथार्थवाद से किसका नाम मोहम्मद अयूब शशी थरूर	(2) (4)	केनेथ वाल्ट्ज
25.	invi (1)	ne the writer, whose book 'The ronmental movement : George Parkins Marsh	(2)	
	उस	Aldo Leopold लेखक का नाम बताइए जिसकी		व 'द साइलेन्ट स्प्रिंग' ने आधुनिक
	पयो (1)	वरण आन्दोलन उदय किया : जार्ज परिकन्स मार्स आल्डो लिओपोल्ड	(2) (4)	कारसन
26	. Wh		3lack (2) (4)	Mao
	'ड्वें	क स्किन, व्हाइट मास्क्स' पुस्तक फ़ैन्ट्ज फैनन	के हैं (2) (4)	माञा
21	(1 (3 ਗੇ (1) Twelve years ोक सभा के प्राक्कलन समिति की	(2 (4 अर्वा (2) Eight monuis) One year धि होती है :

20 (1) ~
28. The Constituent Assembly completed its work of constitution making on :
(1) 26 August, 1949 (2) 26 September, 1949 (3) 26 October, 1949 (4) 26 November, 1949 संविधान सभा ने संविधान बनाने का अपना कार्य पूरा किया : (1) 26 अगस्त, 1949 (2) 26 September, 1949 (4) 26 November, 1949 (3) 26 अक्टूबर, 1949 (2) 26 सितम्बर, 1949 (4) 26 नवम्बर, 1949 (4) 26 नवम्बर, 1949
29. Who created the office and post of collector at the district level? (1) Lord Dalhousie (3) Lord Rippon (4) Warren Hastings कलेक्टर के कार्यालय एवं पद का सृजन किया? (1) लार्ड डलहीजी (3) लार्ड रिपन (4) वारेन हेस्टिंग्ज
30. The first Government (1) State Bank of India (2) Railway Board (3) Reserve Bank of India (4) Planning Commission भारत में प्रथम सरकार निगम था: (1) स्टेट बैंक आफ इण्डिया (2) रेलवे बोर्ड (3) रिजर्व बैंक आफ इण्डिया (4) योजना आयोग 31. Which legal official can participate in the debate of Parliament without voting right? (1) Attorney General (2) Solicitor General (3) Advocate General (4) Chief Justice of India

कौन वैधिक अधिकारी लोकसभा की बहस में विना मतदान अधिकार के भाग	
ले सकता है ? (1) महान्यायवादी (3) महाधिवक्ता (4) भारत का प्रधान न्यायाधीश	
32. Who of the following was not a leader of the Swaraj Party? (1) Madan Mohna Malviya (2) Motilal Nehru (3) C.R. Das (4) Jawahar Lal Nehru िनम्न में कीन स्वराज पार्टी का नेता नहीं था ? (1) मदन मोहन मालवीय (2) मोती लाल नेहरू (3) सीठ आर० दास (4) जवाहर लाल नेहरू	
33. Which of the following is not a part of writs under article 32 of the Indian constitution? (1) Mandamus (2) Suo Moto (3) Quo Warranto (4) Prohibition निम्न में से कौन भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 के लेख (रिट) का भाग नहीं है ? (1) परमादेश (2) सुओ मोटो (3) अधिकार पृच्छा (4) निषेध	
34. Who of the following was not a member of the Cabinet Mission Plan? (1) Lord Penthick Lawrence (2) Sir Stafford Cripps (3) Lord Linlithgow (4) A.V. Alexander निम्न में से कीन कैबिनेट मिशन योजना का सदस्य नहीं था ? (1) लार्ड पेंथिक लारेंस (2) सर स्टैफर्ड किप्स (3) लार्ड लिनलिथगो (4) ए०वी० अलेक्जेंडर	
13 P.T.C	٥.

On the octence
35. Who of the followin ave the concept of P.U.R.A. (Provision for Urban Aminities in Rural areas)?
(1) Atal Behari Bajpayee (2) Man Mohan Singh (3) A.P.J. Abdul Kalam (4) Rajiv Gandhi निम्न में से किसने पी० यू० आर० ए० (प्रावीजन फार अरबन एमिनिटीज इन एरियास) की अवधारणा दी ? (1) अटल बिहारी बाजपेयी (2) एन पोन्स पिन पिन
(3) ए०पी०जे० अब्दुल कलाम (4) राजीव गाँधी
36. Punchhi Commission (1) Water Dispute (2) Centre-State Relations
(4) Delimitation of Lok Sabha Constituencies
पंछी आयोग निम्न में से किससे सम्बन्धित है ? (1) जल विवाद (2) केन्द्र-राज्य सम्बन्ध (3) सीमा विवाद (4) लोक सभा क्षेत्र परिसीमन
37. Who nominates the Pro (1) President of India (2) Prime Minister (3) Chief Justice of India कार्यवाहक (प्रो टेम) स्पीकर की नियुक्ति कौन करता है ? (1) भारत के राष्ट्रपति (3) भारत के प्रधान न्यायाधीश (4) लोकसभा सदस्य
38. The principle of distributive justice was first propounded by: (1) Aristotle (2) Godwin (3) Herbert Spencer (4) John Rawls

वितरणात्मक न्याय का सिद्धान्त प्रथमतः प्रतिपादित किया :

(1) अरस्तू ने

(2) गोडविन ने

(3) हर्बर्ट स्पेंसर ने

- (4) जॉन राल्स ने
- 39. What is the central theme of the 'Ethics of Care Theory'?
 - (1) Focusses on human connectedness, self-sacrifice and obligation to others
 - (2) Impartiality and individual authonomy
 - (3) Care for self only
 - (4) No care for society

'देखभाल की नैतिकता' सिद्धान्त का केन्द्रीय विषय क्या है ?

- मानव संयुक्तता, आत्म बलिदान और दूसरों के दायित्व पर केन्द्रित (1)
- (2) निष्पक्षता एवं व्यक्तिगत स्वायत्तता
- (3) केवल अपनी देखभाल
- (4) समाज की देखभाल नहीं
- 40. At the time of joint sitting of Parliament, who presides?
 - (1) Chairman of Rajya Sabha
 - (2) Deputy of Chairman Rajya Sabha
 - Speaker of Lok Sabha (3)
 - (4) Deputy Speaker of Lok Sabha

संसद की संयुक्त बैठक के समय अध्यक्षता कीन करता है ?

- (1) राज्य सभा का सभापति
- (2) राज्य सभा का उप सभापति
- (3) लोकसभा का अध्यक्ष
- (4) लोक सभा का उपाध्यक्ष

Short Answer Questions लघु उत्तरीय प्रश्न

Note: Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।

O1. Feminists and communitarians both attack the idea of a neutral state.

Does this mean they really agree with each other?

नारीवादी एवं समुदायवादी दोनों एक निष्पक्ष उदारवादी राज्य के विचार की आलोचना करते हैं। क्या इसका तात्पर्य यह है कि वे एक दूसरे से सहमत हैं ?

02. Critically discuss the role of new social movements.

नव सामाजिक आन्दोलन की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

03. What is non-realism? Distinguish between offensive and defensive realism.

नव-यथार्थवाद क्या है ? आक्रामक एवं सुरक्षात्मक यथार्थवाद के बीच भेद

04. What is relationship between civil society and state?

राज्य एवं नागरिक समाज में क्या सम्बन्ध है ?

05. Discuss the basic features of multiculturalism.

बहुसंस्कृतिवाद की मूल विशिष्टताओं की विवेचना कीजिए।

- 06. Discuss the dissimilarities between Indian federalism and American Federalism.
 - भारतीय संघवाद एवं अमरीकी संघवाद के बीच भिन्नताओं की विवेचना कीजिए।
 - 07. Discuss the rise of China and its impact on politics. चीन के अभ्युदय एवं विश्व राजनीति पर उसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।
 - 08. "Satyagraha is the essence of Gandhian thought." Evaluate. ''सत्याग्रह गाँधी विचार का सारांश है।'' मूल्यांकन कीजिए।
 - 09. Discuss Karl Marx's theory of base and super structure. कार्ल मार्क्स के आधार-अधिरचना सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
 - 10. What needs to be done to make electronic democracy work? इलेक्ट्रानिक प्रजातंत्र के कार्य करने के लिए क्या किए जाने की आवश्यकता है

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ट

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ट ROUGH WORK रफ़ कार्य

अध्ययियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आकरण पृष्ठ तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली या काली बाल-ध्वाइंट पेन से ही लिखें)

- प्रश्न पुस्तिका मिलन के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रथम छूटा नहीं है। पुस्तिका दाषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- 2. परीक्षा मनन में *लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त*, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ
- 3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया
- 4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
- उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित
- 6. ओं ाः अत्र पत्र पत्र अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रशाप्तिका पर अनुक्रमांक सं० और ओ॰एम०आर० पत्र सं० की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की
- ं. अर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिए अन्यथा यह एक
- इस प्रश्न-पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये है। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निदेशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पांच लघुउत्तरीय प्रश्नों को हल करने हेतु इस प्रश्न पुस्तिका के अन्त में लगे पांच सादा पृष्ठों का प्रयोग करें।
- प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
- 11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ
- 12. परीक्षा के उपरान्त ओ एम आर उत्तर-पत्र तथा प्रश्न पुस्तिका दोनों परीक्षा भवन में जमा कर हैं।
- 13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा